Primo ponuntur aliquæ distinctiones & Heruei sensum, vt Thomisticum sequimur.

Secundo responderetur per conclusiones.

Tertio solvuntur rationes Pauli Soncinatis contra Herueum.

13 Si diuisio secunda vnius est logica, hic tria aguntur. 87

Primo declaratur quomodo prima diuisio est realis.

Secundo quomodo secunda est logica.

Tertio soluitur quoddam dubium.

14 Si hæc vnum numero sunt quorum est materia vna, est vera vniuersaliter vel tantum particulariter, & hic tria aguntur. 88

Primo ponitur via Commentator.

Secundo ponitur via beati

Thomæ.

Tertio ponitur via Scoti.

15 Si materia signata vel hecitas est princip. indiuiduationis in rebus materialibus, hic 4 aguntur. 91

Primo declaratur titulus que sit.

Secundo pertractatur opinio b. Thom.

Tertio opinio Scoti.

Quarto soluitur quoddam dubium.

16 Si prædicamenta distinguuntur secundum diuersos modos prædicandi, hic tria aguntur. 97

Primo præponuntur quædam distinctiones.

Secundo quædam conclusiones responsivæ.

Tertio solvuntur argumenta Ant. And. & Heruei.

17 Quæ substantia sit genus generalissimum, & quæ sit ratio sua, hic duo aguntur. 100

Primo inuestigatur per diuisiones genus generalissimum substantiæ.

Secundo quæ sit sua formalis ratio.

18 Si plura accidentia quæ sunt eiusdem speciei possunt esse simul in eodem, hic tria aguntur. 101

Primo declaratur mens beati Tho. in hoc quæstro.

Secundo quæ sit mens scoti.

SEXTI LIBRI

starum, & si quæ rationes eorum sicut contra beatum Thomam solvuntur.

Tertio quæ sit mens Landun. sequen. viam Commen.

19 Si cuiuslibet potentie actiue correspondet aliqua potentia passiva, hic 4. aguntur. 104

Primo quid sit potentia actiua vniuersalissime sumpta, & similiter quid sit potentia passiva.

Secundo quotuplex est potentia actiua.

Tertio ponuntur conclusiones responsiue.

Quarto solvuntur quedam dubia.

20 Si diuisibilitas est formalis ratio quantitatis, hic quatitur aguntur. 107

Primo declaratur titulus.

Secundo tractatur opinio be Thom.

Tertio opinio Scotistarum.

Quarto solvuntur dubia.

21 Si moti relationum sunt sufficienter assignati, & hic septem pertractantur. 109

Primo si relatio est ens reale.

Secundo si relatio realis sufficienter diuiditur per mutuum & non mutuum.

Tertio quid requiratur ad mutuum, & non mutuum.

Quarto quotuplex sit funda-

mentum relationis realis.

Quinto si predicamentum ad aliquid continet in se omnem relationem reale.

Sexto ponitur conclusio responsiua quaesita.

Septimo solvuntur quedam argumenta.

22 Si relatio distinguitur realiter à fundamento, hic 5. aguntur. 114

Primo præponuntur de hoc variae opiniones.

Secundo ponitur opinio Heruei, vt de mente philosophi & Commenta. & beati Thomæ.

Tertio solvuntur rationes quæ sunt contra Herueum.

23 Si vltima predicamenta dicuntur rem absolutam vel respectum, hic tria aguntur. 117

Primo ostenditur quæ varie super id locutus est beatus Thomas.

Secundo quid tenendum est.

Tertio solvuntur quedam argumenta.

Questiones sexti libri.

1 Si ens in quantum ens habet principia & causas, in hac qd. quatitur aguntur. 120

Primo declaratur quid in eadem philosophus per prin-

METAPHYSICAE

cipia & causas.

Secundo in quo sensu ens in quantum ens habet principia & causas.

Tertio ponitur conclusio responsiua.

Quarto solvuntur argumenta quedam.

2 Si solus metaphysicus considerat quodquid est subiectorum scientiarum specialem, hic quinque aguntur. 121

Primo declaratur titulus.

Secundo ponitur distinctio de prædicatis quæ ingrediuntur ipsum quodquid est.

Tertio ponuntur conclusiones responsiue.

Quarto extrahitur quoddam corollarium.

Quinto solvuntur quedam argumenta.

3 Si textus secundum translationem arabicam potest saluari, in quo sic habetur, & ipsa, scilicet physica, speculatur de ente, quod impossibile est moueri, textu primo. Textus autem noster sic habet, physica Theorica quedam est, sed theorica circa tale ens quod est possibile moueri. 123

4 Si aliquis actus intellectus potest dici praxis, hic quatitur aguntur. 123

Primo declaratur quid sit praxis proprie dicta, & speculatio.

Secundo respondetur quaesito secundum viam nostram.

Tertio defensatur via nostra contra impugnantes.

Quarto assignatur numerus scientiarum speculatiuarum, vt distinguuntur à practicis.

5 Si scientia est practica ex obiecto vel ex fine, hic tria aguntur. 125

Primo præponitur quedam distinctio.

Secundo ponuntur duæ conclusiones responsiue.

Tertio defensatur determinatio nostra.

6 Si omnis scientia est practica, vel speculatiua, & hic tria aguntur. 128

Primo inquiritur si practicum & speculatiuum sunt differentie essentielles habitus scientifici in communi.

Secundo respondetur ad quaesitum.

Tertio soluenda sunt quedam argumenta.

7 Si sunt tantum tres scientie speculatiue, & hic tria aguntur. 129

Primo ponuntur quedam distinctiones.

Secundo ponitur conclusio

SEXTI LIBRI

responsiva.
 Tertio solvuntur quaedam argumenta.
 Vtrum speculatiue sint nobiliores practici, & hic tria aguntur. 131
 Primo ponitur quaedam distinctio.
 Secundo quaedam conclusiones responsivae.
 Tertio solvuntur quaedam argumenta.
 9 Si de ente per accidens est scientia, hic duo aguntur. 132.
 Primo praeponuntur duae distinctiones.
 Secundo duae conclusiones responsivae.
 10 Si secundum doctrinam Aristotelis potest saluari ens per accidens quareo modo, quid est effectus contingens per respectum ad causam suam proximam, hic 3. aguntur. 133
 Primo si est tenendum ad mentem Aristotelis. prima causam agere de necessitate naturae.
 Secundo supposito quod sic, vtrum cum hae sustinere possumus, non omnia euenire de necessitate, sed seruari contingentiam effectus per respectum ad causam proximam.
 Tertio solvitur ratio Scottiarum tenentium opposi-

tum determinationis, quae facturi sumus.

11 Si effectus contingens habet contingentiam à causa prima, vel à causa proxima, hic 3. aguntur. 135
 Primo ponitur distinctio de effectu contingente.
 Secundo de effectu contingente in primo sensu, probatur quod habet contingentiam à causa proxima.
 Tertio de effectu contingente in secundo sensu, ponitur opinio beati Thomae & Scoti, & determinatur secundum mentem beati Thomae.
 12 Si effectus contingens dum est, est contingens, hic duo aguntur. 137
 Primo ponuntur duae conclusiones.
 Secundo solvitur quoddam dubium.
 13 Si ens verum excluditur à metaphisico, hic quatuor aguntur. 138
 Primo assignantur tres modi veritatis.
 Secundo relictis duobus modis, prosequitur tertium de quo proprie Philosophus intendit, quando dicit ens verum praetermittendam.
 Tertio pro decisione quaesiti, ponuntur tres conclusiones responsivae.

METAPHYSICAE.

Quarto solvuntur quaedam argumenta.

Questiones septimi libri.

1 Si inherencia est essentia accidentis, hic duo aguntur. 141
 Primo praeponuntur quaedam distinctiones.
 Secundo tractantur tres opiniones famosae, & tertia rationabiliter sustentatur.
 2 Si accidentia in abstracto sunt entia vel non entia, hic tria aguntur. 143
 Primo declaratur in quo differant accidens in concreto, & accidens in abstracto.
 Secundo ponitur vocis distinctio de ente.
 Tertio duae conclusiones responsivae.
 3 Si substantia est prior tempore accidente, hic quatuor aguntur. 144
 Primo inuestigatur quomodo substantia est prior accidente tempore.
 Secundo quomodo distinctione.
 Tertio quomodo natura.
 Quarto quomodo cognitio.
 4 Si forma est prior & magis ens quam materia & compositum, hic duo aguntur. 150
 Primo ponuntur tres conclusiones responsivae.

Secundo solvuntur quaedam dubia.

5 Si materia est ens quod est substantia, ita tamen quod sit ens in pura potentia, hic duo aguntur. 152
 Primo ponuntur aliqua conclusiones responsivae.
 Secundo solvuntur aliqua dubia.
 6 Si praedicata tantum essentialia constituunt quodquid est substantiae compositae, ita quod excludantur omnia praedicata accidentalialia, tam communia, quam propria, hic tria aguntur. 153
 Primo declaratur quid Philosophus intendit per quodquid est.
 Secundo ponitur conclusio responsiva.
 Tertio solvuntur quaedam argumenta.
 7 Si dicendo natus sumus committitur negatio, hic tria aguntur. 154
 Primo probatur quod non committitur negatio.
 Secundo assignatur ratio quare non committitur.
 Tertio solvuntur quaedam argumenta.
 8 Si quodquid est, est idem cum eo cuius est, hic tria aguntur. 155
 Primo ponuntur tres distinctiones.

SEPTI LIBRI

- Secundo ponuntur nonnullae conclusiones.
- Tertio solvuntur duo argumenta.
- 9 Si materia est pars quidditatis substantiae compositae, hic tria aguntur. 156
- Primo ponitur opinio Commentatoris.
- Secundo opinio beati Thomae & Scoti.
- Tertio solvuntur rationes & fundamenta Comment. & sequentium.
- 10 Si genita ex putrefactione possunt dici genita à causa, hic tria aguntur. 158
- Primo ponitur opinio beati Thomae.
- Secundo opinio Ianduni & solvuntur rationes suae.
- Tertio declaratur quomodo vane & extorretur exponitur praepositum textum philosophi.
- 11 Si omnia producta ex semine possunt produci sine semine, & si producta sine semine sunt eiusdem speciei cum productis ex semine, hic ad evidentiam primae partis tria ponuntur. 159
- Primo pertractatur opinio Auicennae.
- Secundo opinio contraria Avicennae.
- Tertio opinio philosophi & Commentatoris quam sequitur b. Tho.
- 12 Si unumquodque generatur à suo simili, hic tria aguntur. 162
- Primo ponuntur quaedam distinctiones.
- Secundo conclusiones responsivae.
- Tertio, solvuntur quaedam argumenta.
- 13 Si forma generanda, vel aliqua pars eius praexistit in materia, ut cooperetur agenti ad productionem eius, hic quatuor aguntur. 163
- Primo ponitur quaedam opinio, quam non admittit Commentator, nec beatus Thomas, nec Scotus.
- Secundo pertractatur opinio Commentatoris & b. Tho.
- Tertio declaratur in quo sensu debeat intelligi textus philosophi praepositus.
- Quarto solvuntur quaedam argumenta.
- 14 Si agens naturale solum disponit materiam, & agens separatum inducit formam, vel si ad haec solum sufficit agens naturale, hic tria aguntur. 164
- Primo pertractatur via Scoti, cum rationibus suis.
- Secundo pertractatur via Commentatoris & b. Tho.
- Tertio solvuntur rationes Scoti.

METAPHYSICAE.

- 15 Si omnis definitio habet partes, quae respondeant partibus rei definitae, hic duo aguntur principaliter. 167
- Primo si est necesse omnem definitionem constare ex partibus.
- Secundo si quaelibet pars definitionis totam naturam distincti significat, vel si pars partem.
- 16 Si singulare est diffusibile & per se intelligibile, hic duo ventilantur. 168
- Primo si singulare potest diffiniri.
- Secundo si est per se intelligibile.
- 17 Si in solis substantiis separatis quod quidem est, est idem eum eo cuius est, hic tria aguntur. 171
- Primo ponitur haec conclusio, in solo primo principio, id est, in Deo sunt omnino, idem quod quidem est, & id cuius est.
- Secundo declaratur, in quo sensu tam substantiae separatae quam materiales non sunt idem cum suo quod quidem est.
- Tertio solvuntur quaedam argumenta opinantis, quod absolute omnis substantia siue materialis, siue immaterialis est idem cum suo quod quidem est.
- 18 Si ex genere & differentia sit unum per se, hic tria aguntur. 173
- Primo declaratur secundum beati Thomae quae est ratio, quod ex genere & differentia sit unum per se, non autem ex subiecto & accidente.
- Secundo examinatur ratio, quam ad idem adducit Iand.
- Tertio solvuntur quaedam argumenta.
- 19 Si in animali plurificatur formae substantiales, secundum partes organicas, hic duo aguntur. 174
- Primo ponitur opinio beati Thomae & eorum qui concordant cum eo.
- Secundo pertractatur opinio opposita, & solvuntur rationes.
- 20 Si eorum distinguitur à partibus simul sumptis, hic duo aguntur. 176
- Primo pertractatur opinio beati Thomae & Hervaei.
- Secundo opinio Commentatoris & solvuntur rationes quae induci solent pro ea.
- Quaestiones octavi libri.
- 1 SI materia potest esse actu & cognosci sine forma, hic tria aguntur.

OCTAVI LIBRI

Primo ponitur opinio b. Tho.
Secundo opinio Scot. & Anto.
Andr.

Tertio opinio Gregor.

1 Si materia prius recipit
quantitatem, vel habet eam
inseparabiliter antequam
recipiat qualitates, ut di-
spositiones ad formam sub-
stantialem, hic tria agun-
tur. 181

Primo declaratur via Com-
cum fundamentis suis.

Secundo ponitur consequen-
tia Thomistica contra Com-
ment. & probatur rationi-
bus b. Tho.

Tertio recitantur rationes
Greg. in favorem Comm.
& solvuntur.

3 Si aliqua qualitas quae sit
dispositio ad formam in-
troducendam praecedit for-
mam, ita quod non corrū-
patur in aduentu formae,
haec tria aguntur. 184

Primo ponitur conclusio pro
parte negativa.

Secundo declaratur, quomo-
do stat materia disposita,
posito quod omnes dispo-
sitiones corrumpantur in
aduentu formae.

Tertio solvuntur quaedam quae
insurgunt contra determi-
nationem.

4 Si materia potest simul
informari pluribus formis
substantialibus, hic poni-

tur quaedam divisio, & de
quolibet divisionis mem-
bro est particularis confi-
deratio. 187

5 Si forma est separabilis à
materia secundum esse vel
secundum conceptum, hic
duo aguntur. 194

Primo an sit separabilis à ma-
teria secundum esse, vel sal-
tem secundum conceptum.

Secundo an esse intensibilem
& remissibilem, ita con-
veniat formae accidentali,
quod repugnet formae sub-
stantiali.

6 Si intenso & remissio ita
convenit formae acciden-
tiali, quod repugnet sub-
stantiali, hic quatuor agun-
tur. 195

Primo investigatur unde ha-
bet forma quod possit in-
tendi & remitti, & per op-
positum, quod non possit
intendi & remitti.

Secundo per quem modum
forma intenditur & remit-
titur.

Tertio ponitur conclusio re-
sponsiva.

Quaeritur, quod repu-
gnat formae substantiali
intendi & remitti, investi-
gatur, si repugnat duabus
iornis substantialibus quae
sunt eiusdem speciei inae-
qualitas essentialis perfe-
ctionis.

Si ex

METAPHYSICAE.

7 Si ex materia & forma sit
vnum per se, & propter
quid, & an immediate, hic
tria aguntur. 203

Primo declaratur quid sit sic
ri vnum per se.

Secundo ponuntur duae con-
clusiones responsivae.

Tertio assignatur ratio quod
ex subiecto & accidente com-
muni non sit vnum per se.

8 Si nomen speciei in substā-
tiis compositis significat so-
lam formam, & dato quod
non, si prius significat for-
mam quam compositum,
hic 4 aguntur. 204

Primo probatur, quod no-
men speciei in substantia
composita ut homo, non si-
gnificat formam, sed com-
positum.

Secundo ponuntur aliquae di-
stinctiones declarantes, quod
prius significat compositum
quam formam.

Tertio responderetur quaesito
scilicet an prius significet
formam quam compositum.

Quarto solvitur ratio tenen-
tium oppositum.

9 Si numerus habet esse rea-
le extra intellectum, & si
est vnum per se, & entitas
distincta à rebus numera-
tis, hic tria aguntur. 206

Primo pertractatur, si nume-
rus habet esse reale extra

animam, & si est quid vnum
per se, & si est entitas di-
stincta à rebus numeratis.
Secundo quaeritur de forma
numeri.

Tertio si numerus de praedi-
camento quantitatis inveni-
tur in abstractis.

10 Si vltima unitas est for-
ma numeri hic tria agun-
tur. 210

Primo ponitur distinctio de
forma.

Secundo duae conclusiones
responsivae.

Tertio solvuntur quaedam
argumenta, quibus vide-
tur posse apparere oppositum.

11 Si numerus quantitativus
reperitur solum in rebus
corporeis, an etiam in ab-
stractis, hic ponuntur duae
opiniones b. Thom. vna, &
altera Gregorij, pro cu-
ius resolutione tria agun-
tur. 212

Primo declaratur mens sua.
Secundo solvuntur rationes
suae, pro quanto sunt con-
tra b. Tho.

Tertio sustinetur fundamen-
tum b. Tho. quod Greg. co-
natur destruere.

12 Si materia quae est pars co-
positi est in caelo, hic tria
aguntur. 213

Primo probatur quod secun-
dam philosophum & veri-
tatem materia quae est pars

††

OCTAVI LIBRI

compositi est vere in celo.

Secundo solvuntur rationes tenentium oppositum.

Tertio declarantur quedam dicta philosophi, quæ videntur favere tenentibus oppositum.

13 Si materia cæli & horum inferiorum sunt ejusdem rationis, hic quatuor aguntur. 218

Primo declaratur quid importat materiam cæli & horum inferiorum esse ejusdem rationis, vel diversarum.

Secundo ponitur mens beati Thomæ, cum fundamentis suis.

Tertio ponitur mens Egidij cum declaratione sua.

Quarto ponuntur rationes Egidij, Durandi & Aureolij, & solvuntur.

14 Vtrum si forma cæli videretur materiam horum inferiorum, cælum esset incorruptibile, hic tria aguntur. 221

Primo ponitur distinctio de incorruptibili.

Secundo ponuntur duæ conclusiones.

Tertio solvitur quoddam argumentum contra primam conclusionem.

15 Si materia omnium corporum cælestium est ejusdem

rationis, sicut materia omnium inferiorum, hic tria aguntur. 122

Primo tractatur qui sensus esset Commen. si poneret materiam in celo.

Secundo quid dicendum secundum b. Tho.

Tertio solvitur argumentum in oppositum cum replica.

16 Si accidentia componuntur ex materia & forma, hic tria aguntur. 223

Primo ponitur distinctio de compositione.

Secundo ponuntur duæ conclusiones.

Tertio solvuntur duo argumenta.

17 Si mater concurrat activè ad generationem, hic tria aguntur. 224

Primo ponitur opinio Aristoteli, Secundo opinio Galeni.

Tertio solvuntur rationes Galeni & Scoti.

Questiones noni libri.

I SI divisio entis in potentiam & actum est realis, hic quatuor aguntur. 227

Primo declaratur imaginatio Scoti.

Secundo ponitur conclusio contra Scotum.

Tertio solvuntur rationes Scoti.

METAPHYSICAE.

Quarto declaratur in quo sensu hæc est vera. Actus & potentia sunt in eodem genere, & solvuntur instantia Scoti.

2 Si potentia sufficienter dividitur in activam & passivam, hic quatuor aguntur. 229

Primo declaratur quid sit potentia obiectiva ad mentem Scoti.

Secundo declaratur, quod nulla est necessitas ponendi talem potentiam distinctam realiter ab activa & passiva.

Tertio declaratur, quod Aristoteli in tota sua doctrina nullam fecit mentionem de tali potentia.

Quarto solvuntur motiva Scoti.

3 Si potentia activa & passiva requirant distinctam subiectivam, hic tria aguntur. 231

Primo declaratur quantum ad distinctionem requirant potentia activa & passiva in in iis in quibus sunt.

Secundo ponitur conclusio responsiva.

Tertio solvuntur quedam argumenta, & declaratur quedam dicta philosophi.

4 Quod sit potentia rationales ac liberae, hic quatuor aguntur. 232

Primo declaratur, quod libertas radicaliter & originarie est in intellectu.

Secundo, quod formaliter & complete non est in intellectu sed in voluntate.

Tertio, quod voluntas est liberior intellectu.

Quarto solvuntur rationes contradicentium.

5 Si potentia rationales possunt in opposita, irrationalis vero non, hic 5. aguntur. 235

Primo declaratur, unde sumatur vera differentia inter potentiam rationalem & irrationalem.

Secundo declaratur unde habent potentia rationales quod possint in opposita, naturales autem non.

Tertio an possint in opposita pro eodem instanti.

Quarto a quo determinatur potentia rationalis ad alterum oppositorum.

Quintum solvitur quoddam dubium.

6 Si potentia rationales sunt activæ, vel mere passivæ, hic tria aguntur. 240

Primo ponuntur duæ conclusiones.

Secundo declaratur quod requiratur notitia obiecti voluntati, quum sit ipsa activa volitionis.

Tertio solvuntur quedam dubia.

NONI LIBRI

7 Si potentia rationalis pro
ducit actum suum in in-
stanti, vel in tempore, hic
4. aguntur. 242
Primo ponitur conclusio, qd
actio potentiae rationalis
est in praedicamento quali-
tatis.
Secundo ponitur conclusio, qd
sic in instanti.
Tertio declaratur quod tan-
tum laboramus, & mul-
tum temporis expēdimus
in speculatione, si sic in in-
stanti.
Quarto solvuntur quaedam
argumenta.
8 Si potentia activa praece-
dit actum suum, hic tria
aguntur. 245
Primo ponitur vna distinctio
de precedentia.
Secundo conclusio responsi-
ua cum sua probatione.
Tertio solvuntur duo argu-
menta.
9 Si definitio possibilis est
bene assignata à philoso-
pho, sumendo possibile vt
distinguitur praecise con-
tra impossibile hic tria a-
guntur. 247
Primo ponuntur duae distin-
ctioes.
Secundo conclusio responsiua
cum sua probatione.
Tertio solvuntur duo argu-
menta.
10 Si aliquid est possibile,
quod tamen nunquam

fuit, nec erit, hic tria agun-
tur. 248
Primo declaratur, quomodo
Commenta. tenet partem
negatiuam.
Secundo declaratur, quomo-
do b. Th. tenet partem af-
firmatiuam.
Tertio solvuntur rationes
Iand. quas facit per Com-
mentato.
11 Si in consequentia possi-
bilitium vel impossibilitium
antecedens & consequens
debent esse similia, hic 3.
aguntur. 250
Primo ponitur distinctio de
possibili.
Secundo ponuntur tres con-
clusiones.
Tertio soluitur dubium.
12 Si actus est prior potentia
ratione & cognitione, hic
duo aguntur. 251
Primo ponuntur duae conclu-
siones responsivae cum pro-
bationibus suis.
Secundo solvuntur dub. insurgē-
tia contra determinatio.
13 actus est prior tempore po-
tentia, hic tria aguntur. 252
Primo declaratur quor mo-
dis potest comparari actus
ad potentiam.
Secundo ponitur 4. conclusio
nes responsi.
Tertio soluitur dubium.
14 Si in potētis actiuis quae
acquiruntur exercitio actus

METAPHYSICAE.

1 Operatio, est prior tēpore
etiam respectu eiusdē po-
tētia secundum numerum,
hic 4. aguntur. 253
Primo ponitur conclusio res-
ponsiva.
Secundo formatur difficultas
quam Plato induxit ad pro-
bandum qd nostrum addi-
scere, nō est nisi reminisci.
Tertio soluitur ipsa difficul-
tas.
Quarto mouetur dubiū con-
tra praedictam solutio-
nem.
15 Si actio transiens est subie-
ctiue in passio, hic 3. agun-
tur. 255
Primo ponitur distinctio de
agente, & distinctio de a-
ctione transeunte.
Secundo ponuntur conclusio-
nes responsi.
Tertio solvuntur fortiora
argumenta contradicen-
tium.
16 Si actio immanens est
subiectiue in agente, &
in quibus differt à tran-
seunte, hic duo aguntur.
257.
Primo pertractatur triplex
opinio.
Secundo solvuntur quaedam
dubia.
17 Si omne quod habet po-
tentiam passiuam est cor-
ruptibile, hic duo agun-
tur. 260

Primo ponitur distinctio po-
tētia passiuar.
Secundo ponuntur duo corol-
laria.
18 Si materia prima princi-
palior causa corruptio-
nis, hic tria aguntur.
261
Primo ponitur vna distin-
ctio.
Secundo duae conclusiones po-
nuntur.
Tertio soluitur dubium.
19 Si ad hanc qd de aliquo ha-
beat scicntia, necesse est
vt sit actu, vel reducatur
de potentia ad actum, hic
tria aguntur. 262
Primo ponuntur aliqua di-
stinctiones.
Secundo ponuntur conclusio-
nes responsivae.
Tertio solvuntur 2. dubia.
20 Si compositioni & diu-
sioni intellectus correspon-
det compositio & diuisio
realis in re, hic 2. agun-
tur. 264
Primo exponitur mens phi-
losophi.
Secundo ponuntur duae con-
clusiones pro decisione
quaesiti.
21 Si contingit deceptio cir-
ca quodquidest, & circa
substantias incompositas
siue abstractas, hic tria a-
guntur. 266
Primo declaratur quid sit de-

DECIMI LIBRI

elpl.
Secundo ponuntur conclusio-
nes responsiuar.

Tertio declaratur de igno-
rancia per quam cōingit
nos errare circa substan-
tias in compositas.

Quæstiones decimi libri.

1 **S**I ratio vnius est positi-
ua vel negatiua, hic
duo aguntur. 269

Primo ponitur Ioan. Bacho.
positio.

Secundo soluntur rationes
suar.

2 Si ratio mensuræ conue-
nit primo vni, quod est
principium numeri, & per
quid competit ei, hic 5. a-
guntur. 271

Primo assignatur ratio men-
suræ vniuersalissime sum-
ptæ.

Secundo quot conditiones re-
quirit mensura quantita-
tiua.

Tertio declaratur per quid
competit vni esse mensura.
Quarto ponuntur conclusio-
nes respon.

Quinto soluntur quædam
dubia.

3 Si quod est mensura in ali-
quo genere, est primum
& causa omnium quæ sunt
illius generis, hic 2. agun-
tur. 273

Primo declaratur hi termini
positi in principio tituli.
mensura, primum, causa.

Secundo ponuntur conclusio-
nes responsiuar cum pro-
bationibus suis.

4 Si prima substantia, id est,
prima causa est mensura
omnis substantiæ, hic tria
aguntur. 275

Primo poni. dist. de mensura
perfectionali extrinseca.

Secundo ponuntur conclusio-
nes responsuar.

Tertio soluntur rationes
Ant. Andr.

5 Si vnum & multa opponū-
nuntur, & in quo genere
oppositionis, hic 2. agun-
tur. 276

Primo declaratur an oppo-
nantur.

Secundo quo genere opposi-
tionis.

6 Si multitudo est prior vno,
hic tria aguntur. 278

Primo ponuntur duæ conclu-
siones responsuar.

Secundo declaratur, quomo-
do non committatur cir-
culus in diffiniendo vnum
per multitudinem.

Tertio soluntur rationes Io.
Bacho.

7 Si identitas absoluta & re-
latiua sunt eadem identi-
tas, an realiter distinctæ,
hic 4. aguntur. 280

Primo declaratur quid Scot.

METAPHYSICAE.

Intendat per identitatem
absol. & relat.

Secundo ponuntur funda-
menta & rationes Scoti.

Tertio ponitur cōclusio con-
tra Scot.

Quarto soluntur rationes
Scot.

8 Si inter idem & diuersum
darur medium, hic quin-
que aguntur. 275

Primo declaratur quomodo
sumitur ly diuersum.

Secundo, quid dicendum ad
quæsitum secundum viam
Scoti.

Tertio quid dicendum secun-
veritatem.

Quarto ostenditur, quod via
Scoti non est ad mentem
philosophi.

Quinto soluitur quoddam
dubium.

9 In quo differt oppositio
relat. ab aliis oppositioni-
bus. 283

10 Quomodo se habet priua-
tio ad cognoscibilitatem
& ad esse extra animam,
hic duo aguntur. 283

Primo declaratur, an priua-
tio sit cognoscibilis per
propriam speciem, vel tan-
tum per speciem habitus.

Secundo inuestigatur, an pri-
uatio habeat esse extra a-
nimam, vel solū per opus
intellectus.

11 Si oppositio contradicto-

ria est prima & maxima,
& si potest habere mediū,
hic duo aguntur. 285

Primo declaratur, quod op-
positio contradictoria sit
prima & maxima.

Secundo quod non habet me-
diū.

12 Si contrarietas est maxi-
ma differentia vel distan-
tia, hic tria aguntur. 288

Primo præponuntur duo no-
tabilia.

Secundo ponitur cōclusio re-
sponsiua.

Tertio soluntur quædam ar-
gumenta.

13 Si contraria habent fieri
circa idem subiectum, &
ita quod se compatiuntur
in eodem in gradibus sal-
tem remissis, hic duo a-
guntur. 280

Primo declaratur prima pars
conclusionis.

Secundo pertractatur secun-
da pars quæ difficilior vi-
detur diffusius propter so-
lones opiniones oppositas.

14 Si tantū vñ vni est cōtra-
rium, hic tria aguntur. 292

Primo ponitur distinctio de
contrarietate.

Secundo ponuntur duæ con-
clusiones responsuar.

Tertio ponitur quoddam no-
tabile.

15 Si multitudo est genus ad
numerum, ita quod sit ma-

DVODECIMI LIBRI

- gis commune quam numerus, hic tria aguntur 293
- Primo fit distinctio de numero.
- Secundo ponuntur conclusiones responsivae.
- Tertio soluitur quoddam dubium.
- 16 Si omnia media sunt eiusdem generis cum extremis, hic tria aguntur. 294
- Primo ponitur distinctio de medio.
- Secundo ponuntur conclusiones responsivae.
- Tertio soluntur dubia.
- 17 Si media contrariorum componitur ex extremis virtualiter vel formaliter hic tria aguntur. 295
- Primo ponitur conclusio affirmativa & probatur.
- Secundo soluntur rationes Pauli Soncina & Ant. Ant. tenentes partem negativam.
- Tertio mouetur dubium contra conclusionem in se, & soluitur.
- 18 Si inter species cuiuscunque generis est vera contrarietas, praecipue in predicamento substantiae similiter inter differentias, hic tria aguntur. 298
- Primo ponitur distinctio de contrarietate.
- Secundo ponuntur duae conclusiones responsivae.
- Tertio soluntur duaedam dubia.
- 19 Si genus & species generis sunt eadem, aut diuersa genere vel eadem, aut diuersa specie, hic duo aguntur. 299
- Primo ponuntur duae conclusiones responsivae.
- Secundo soluntur 2. dubia.
- 20 Si omnis contrarietas facit diuersitatem in specie, hic tria aguntur. 300
- Primo ponuntur distinctiones de contrarietate.
- Secundo conclusiones responsivae ponuntur.
- Tertio soluntur quaedam dubia.
- 21 Si corruptibile & incorruptibile differunt genere. 302
- Primo declaratur quid sit conuenire aut differre genere physico, & genere logico.
- Secundo ponuntur conclusiones responsivae.
- Tertio soluitur rationes Iandun. contra b. Tho.
- 22 Si materia est principium distinctionis secundum genus, hic duo aguntur. 303
- Primo ponuntur quaedam distinctiones de distinctione generum, & de materia.
- Secundo ponuntur conclusiones responsivae.

METAPHYSICAE.

Questiones duodecimi lib.

- 1 Si metaphysicus habet considerare de substantia, hic duo aguntur. 306
- Primo ponuntur duae conclusiones.
- Secundo ponitur vnum notabile.
- 2 Quomodo philosophus intendit ens in quantum ens esse quoddam totum, hic quatuor aguntur. 306
- Primo declaratur triplex totum, in quo inuenitur vna pars prima, & aliae subsequentes.
- Secundo ponitur conclusio philosophi, & formatur pro ea ad mentem b. Tho. & Themistij.
- Tertio ponitur exposito Commentar.
- Quarto ponuntur obiectiones Comment. contra bea. Thom. & Themistium & soluntur.
- 3 Si ad metaphysicum spectat probare substantias separatas esse, an ad physicum, hic quatuor aguntur. 307
- Primo praeponuntur quaedam distinctiones.
- Secundo ponuntur conclusiones responsivae.
- Tertio declaratur b. Thom. concordari cum Comment. aliquando, & aliquando no,

similiter cum Auic.

- Quarto soluntur rationes Scoti, vbi discordat a nob.
- 4 Si omnes substantiae separatae sunt ponitur immobiles, hic duo aguntur. 310
- Primo inuestigatur quid circa hic senserit philosophus & Comment.
- Secundo quid veritas habeat.
- 5 Si datur creatio secundum philosophum & Comment. hic quatuor aguntur. 311
- Primo ponitur distinctio de creatione.
- Secundo conclusiones responsivae ad mentem philosophi.
- Tertio consideratur in hoc via Comment.
- Quarto soluntur dubia.
- 6 Si ex text. 16. potest concludi animam intellectiuam esse formam dantem esse homini, & esse incorruptibile, hic tria aguntur. 313
- Primo pertractatur in hoc text. philosophi.
- Secundo si ex hoc potest concludi animam nostram esse incorruptibilem.
- Tertio si posito quod sit forma & incorruptibilis possumus sustinere quod homo generat hominem.
- 7 Si omnium rerum sunt eadem principia, hic duo aguntur. 315
- Primo ponuntur duae distinctiones.

DVODECIMI LIBRI

Secundo quinque conclusiones responsivae.

8 Si omne repositum in predicamento siue sit substantia, siue accidens est copositum intrinsece ex propria potentia & proprio actu tanquam duabus partibus essentialibus, hic duo aguntur. 316

Primo ponitur quedam conclusio affirmatiua de potentia substantiae receptivae.

Secundo quod licet talis potentia sit in eodem predicamento cum accidente receptibili non tamen est pars intrinseca composita accidentis.

9 Si est necesse dare aliquam substantiam aeternam secundum philosophum & secundum veritatem, hic tria aguntur. 317

Primo, si est necesse dare aliquam substantiam aeternam secundum philosophum & secundum veritatem.

Secundo supposito quod sic, si Aristot. intendit solum de prima substantia abstracta, quam dicimus Deum, an de omnibus in genere.

Tertio supposito quod de omnibus intendat in genere, inuestigandum est qua via procedendum est ad probandum Deum esse.

10 Si substantia aeterna est sem-

per actu mouens & de necessitate naturae, hic duo aguntur. 318

Primo consideratur si substantia aeterna est semper actu mouens.

Secundo si mouet & agit de necessitate naturae.

11 Si substantia aeterna mouens ita est actus, quod nullo modo sit in potentia, hic duo aguntur. 321

Primo discutitur mens philosophi & commentatoris iuxta eorum verba.

Secundo videtur quid dicendum secundum veritatem.

12 Si substantiae mouentes abstractae sunt, siue materia, hic duo aguntur. 323

Primo ponitur distinctio de materia.

Secundo ponuntur conclusiones responsivae.

13 Si caelum agit in haec inferiora, & quo modo, hic tria aguntur. 325

Primo quod modis agit in haec inferiora.

Secundo quo medio.

Tertio adducuntur quaedam dubia, & soluntur.

14 Si Arist. demonstrauit mundum esse aeternum, hic tria aguntur. 332

Primo si philosophus putauit se demonstrasse aeternitatem mundi,

Secundo si vere demonstrauit.

METAPHYSICAE.

Tertio posito quod non, si possumus saltem probare, quod mundus potuit produci ab aeterno.

15 Si primum mouens mouet caelum ut suis amatus, hic 3 aguntur. 337

Primo, queritur si primum mouens mouet caelum ut finis amatus & intellectu apprehensus.

Secundo si mouet caelum solum in genere cause finalis, an etiam in genere cause efficientis.

Tertio supposito quod etiam in genere cause efficientis, verum sit applicatus primo mobili, ut motor eius appropriatus.

16 Si caelum est animatum & quomodo, hic quatuor aguntur. 345

Primo, queritur quid dicendum de animatione caeli secundum philosophum, sequendo viam Comment.

Secundo, quid dicendum de eodem, sequendo viam b. Thomae.

Tertio quid dicendum de eodem sequendo viam Auic. Quarto quid dicendum secundum veritatem.

17 Si intelligentia mouens caelum potest esse forma vera dans esse caelo, hic duo aguntur. 348

Primo duae ponuntur conclu-

siones responsivae.

Secundo soluntur quaedam dubia.

18 Si in primo principio est delectatio & vita excellentissimo modo, hic 3 aguntur. 350

Primo declarantur cause delectationis, deinde ponuntur conclusiones responsivae.

Secundo inuestigatur radix prima, qua dicitur aliquid viuere & iuxta illam assignantur gradus vitae secundum excellentiam minorem & maiorem.

Tertio ponitur conclusio responsiua.

19 Si dispositiones Dei, quas dicimus perfectiones diuinas, distinguuntur realiter vel solum ratione, hic quatuor aguntur. 352

Primo declaratur quod haec quatuor, dispositio, secundum Comment. proprietas, secundum Auic. designatio, secundum Algazel. attributum, secundum Theologum, significat in Deo perfectionem simpliciter.

Secundo manifestatur an secundum viam Comment. & b. Thomae inter has diuinas perfectiones aliqua distinctio seruari potest.

Tertio pertractatur via Scoti in quo discordet vel concordet cum via nostra.

DVODECIMI LIBRI

- Quarto soluitur dubium insurgens contra determinationem nostram.
- 20 Si primum principium est vigoris infiniti, & entitatis infinite secundum philosophum, hic quatuor aguntur. 356
 Primo declaratur, quid importatur per vigorem infinitum & entitatem infinitam.
 Secundo quid super hoc senserit Comment.
 Tertio quid super hoc senserit Arist.
 Quarto quam efficaces sunt rationes philosophi ad id probandum.
- 21 Si philosophus opinatus est omnes intelligencias esse vigoris infiniti, hic 3 aguntur. 362
 Primo ponitur distinctio de infinito perfectionali.
 Secundo ponuntur conclusiones responsive.
 Tertio declaratur mens philosophi.
- 22 Si in intelligentiis est ordo nobilitatis iuxta ordinem suorum mobilium secundum situm, hic tria aguntur. 364
 Primo ponitur conclusio responsiva secundum philosophum.
 Secundo declaratur quomodo nobilitatis gradus inter intelligentias potest considerari in duplici ordine.
 Tertio mouentur & resoluitur duo dubia.
- 23 Si est necesse ponere eccentricos & epicyclos, hic quatuor aguntur. 368
 Primo declaratur quid sint eccentricus & epicyclus.
 Secundo quid circa hic senserit beatus Thomas & Commentator.
 Tertio determinatur questum secundum mentem Ptolomei.
 Quarto solvuntur precipue rationes destruentium eccentricos & epicyclos.
- 24 Si in separatis possunt esse plura individua sub eadem specie, hic duo pertractantur. 370
 Primo si in abstractis de mente philosophi potest feluari pluralitas individuum eiusdem speciei specialissima.
 Secundo posito quod non investigatur per quid indiuiduentur intelligentia.
- 25 Si Deus de mente philosophi intelligit tantum simplicem, an aliquid extra & quid in hoc sentiat Comment. hic 4 aguntur. 373
 Primo ponitur opinio Greg.
 Secundo opinio b. Thomae.
 Tertio opinio Ioan. Bac. pro sensu Comment.
 Quarto opinio b. Thomae declaratur probabilior.
- 26 Si in abstractis sunt idem intellectus, intellectio, &

METAPHYSICAE.

- res intellecta, hic duo principaliter aguntur. 375
 Primo quid in hoc senserint philosophus & Comment.
 Secundo quid tenendum secundum veritatem.
- 27 Si omnia sunt ordinata & prouisa à primo principio, hic tria aguntur. 277
 Primo quid circa hoc senserint philosophi primi.
 Secundo quid senserint philosophus & Comment.
 Tertio quid tenendum secundum veritatem.
- 28 Si primum principium est causa effectiua omnium entium, hic etiam tria aguntur. 280
 Primo de causalitate primi principij.
- Secundo de unitate.
 Tertio de necessitate in esse.
- 29 Si est tantum vnus Deus, ita quod non possint esse plures. 385
- 30 Si solum primum principium est ens necessarium, ita quod omne ens productum sit ens cõtingens, hic quatuor aguntur, 387
 Primo declaratur quid Auic. Cõment. senserint in hoc.
 Secundo quomodo b. Thom. in aliquo tenet Comment. & in aliquo non.
 Tertio quomodo via b. Thomae continet veritatem.
 Quarto quomodo Scot. cum sequacibus nihil concludit aduersus b. Thomae qui Scot. sequitur Auic.

Explicit tabula questionum metaphysicarum quae in hoc opere continentur, & sunt numero 176.

22

FRATRIS CHRIS-
TOSTOMI IAVELLI
CANAPICII ORDIN.

Prædica, Philosophia, & Theolo-
giæ Doctoris, Quæstiones
metaphysicales.

QVAESTIONES PRIMI LIBRI.

QVONIAM primus liber versatur tan-
tùm circa recitationes & reprobationes
sententiarum antiquorum de primis cau-
sis & principiis entium, ideo pertractabi-
mus solum illa quæ sita, quæ fundamen-
tum habent in proœmio Arist. antè, quæ
pertractabimus illa duo quæ sita famosa.
Quorum primum est de subiecto huius
scientiæ. Secundum est de subalternatione aliarum scientiarum
huic scientiæ. Erunt igitur numero decem.

- 1 Si ens ut ens absolute & uniuersalissime sumptum, est
subiectum in hac scientia.
- 2 Si metaphysica subalternat sibi alias scientias.
- 3 Quomodo hæc est uera, Omnes homines natura scire de-
siderant.
- 4 Si sensus uisus, est nobilior alijs, & si est magis causa
scientiæ, & si desideramus ipsum præ alijs sensibus.
- 5 Si in brutis est prudentia.
- 6 Quomodo ex experimento generatur ars & scientia.
- 7 Si omnis actio est circa singulare.
- 8 Si obiectum sensus, est uniuersale uel singulare.
- 9 Si metaphysicus considerat omnium quidditates tantum
in uniuersali, an etiam in singulari.
- 10 Si maxime uniuersalia sunt difficilissima cognitione.

PRIMI METAPHY.

Quæstio 1. Si ens ut ens absolute & vniuersalissime sumptum, est subiectum metaphysicæ.

CIRCA hanc quæstionē, ante determinationem, aduerte duo. Primò hæc quæstio habet fundamentum in 4. lib. in tex. 1. vbi inquit Aristor. Est autem quædam scientia, quæ speculatur ens in quantum ens. vbi Commēt. dicit, q̄ prima pars quarti libri est in diffiniendo. i. determinando subiectum huius artis. verum quia ex 1. posterio. in omni sciētia de subiecto, præcognoscere oportet quid & quia. idē noticiam subiecti huius scientiæ extimamus necessariam, vt in primis immoremur circa ipsum. Secundo aduerte, q̄ præsens quæstio præponēda est sub tali titulo. Verum ens in quantum ens simpliciter sumptum, sit subiectum primum primitate adæquationis in metaphysicæ.

Ad huius igitur quæstionis resolutionem, tria agenda sunt. Primò declarabitur titulus. Secundo adducentur tres opiniones, ex quibus duæ relinquētur, & tertia sustinebitur. Tertio soluētur quædam dubia, quæ solent verti inter Thomistas.

Igitur pro declaratione tituli, aduerte primò, q̄ ly in quantum potest teneri reduplicatiuē, & specificatiuē. Reduplicatiuē tenetur, quando reduplicat rationem formale terminū, cui apponitur: vt homo in quantum homo intelligit. i. homo sub ratione, qua homo intelligit. Si autem dicatur homo in quantum homo sentit, falsum est: quoniam non in quantum homo, sed in quantum animal sentit. specificatiuē tenetur, quādo modificat terminū, cui apponitur: vt homo in quantum bipes ambulat, & vt specificat non relinquit terminū, cui apponitur in sua ratione formali absolute sumptis restringit. Aduerte secundo, q̄ ly simpliciter. stat pro non contracte. vt sit sensus. vtrum ens ratione, qua ens simpliciter. i. non contractum per aliquā diuisionem, sed vniuersalissimo modo sumptum, vt se extendit ad ens reale & rationis, ad ens per se & per accidens, ad ens finitum & infinitum, ad ens diuisum in 2. prædicamenta, sit subiectum &c.